
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    458

DEL         25 novembre 2025

SETTORE
LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: SERVIZIO  DI  SGOMBERO  NEVE  E  SPARGIMENTO  MATERIALE 
ANTIGELO.  STAGIONI  INVERNALI  2025/2026  E  2026/2027.  CIG: 
B8F19883E9.  AGGIUDICAZIONE  ALLA  SOCIETA'  COOPERATIVA 
CO.FAS. DI TORINO.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:
• con propria determinazione n. 461 del 23 novembre 2023 è stata indetta procedura negoziata 

ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per l’affidamento del 
precedente periodo biennale del “SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO 
MATERIALE ANTIGELO” e con medesimo atto approvati la lettera di invito e il Capitolato 
Tecnico d’Appalto, rettificati ed aggiornati in data 04/11/2025 in quanto invariata procedura 
di  affidamento,  per  un importo a  base di  gara di  €  139.496,77 di  cui  € 113.096,77 per 
importo del servizio soggetto a ribasso di gara ed € 26.400,00 per fermo macchine non 
soggetto a ribasso di gara (13.200,00 per ogni stagione invernale) oltre IVA 22%, per una 
somma omnicomprensiva pari a € 170.186,06 per l’affidamento del suddetto servizio per il 
periodo 2025/2026 e 2026/2027, secondo il criterio del massimo ribasso sui prezzi unitari 
posti  a  base di  gara,  ai  sensi  dell'art.  50 comma 4,   del  D.Lgs.  36/2023 e s.m.i.,  senza 
esclusione automatica delle offerte anomale;

• in  data  04/11/2025  è  stata  avviata  la  procedura  telematica  on-line  tra  cinque  operatori 
accreditati sul Mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA) di seguito indicati con la 
creazione  di  RDO  n.  5777046:  Soc.  Coop.  AGRI-WOOD  (P.IVA  09743260011), 
AUTOTRASPORTI  ESCAVAZIONI  PRINA  SILVIO  S.r.l  (P.IVA  09081800014),  Soc. 
Coop. CO.FAS. (P.IVA n. 10405160010), Impresa Individuale PIOSSASCO SERVIZI DI 
CASTAGNO  DANIELE  E  C.  s.a.s.  (P.IVA  11644640010),  Soc.  MB  S.r.l.  (P.IVA 
01060930011);

• la  procedura  selettiva,  gestita  interamente  tramite  piattaforma  MEPA,  ha  comportato  lo 
svolgimento  delle  seguenti  attività  (dettagliatamente  tracciate  all’interno della  procedura 
telematica):
04/11/2025 - Avvio procedura;
11/11/2025 – Termine ultimo richiesta chiarimenti;
14/11/2025 – Scadenza presentazione offerte;

Determina n. 458 del  25 novembre 2025
Pagina 1  di 4



• tra le condizioni di gara veniva prevista l’aggiudicazione a favore dell’Impresa che avesse 
offerto il minor prezzo sui prezzi posti a base di gara e stabilito che la procedura negoziata 
sarebbe stata valida anche nell’ipotesi di una sola offerta purché regolare ed ammissibile;

• nel termine fissato è stata presentata e acquisita la seguente offerta da parte dell’operatore 
economico:

Impresa  Ribasso Offerto

CO.FAS. Società Cooperativa 1,90%

Rilevato che l’offerta  della  Società  Cooperativa CO.FAS.,  con sede in Torino (TO),  Via Pietro 
Micca  n.  15  –  P.IVA n.  10405160010,  risulta  regolare  con  un  ribasso  percentuale  del  1,90% 
sull’elenco  prezzi  posto  a  base  di  gara,  rilevando  che  il  corrispettivo  contrattuale  rimane 
determinato per l’intera durata del servizio nella misura di € 139.496,77 (di cui € 26.400,00 quale 
importo di fermo macchine non soggetto a ribasso di gara_13.200,00 per ogni stagione invernale) 
oltre IVA 22% e quindi per complessivi € 170.186,06, dando atto, tuttavia, che lo stesso riferendosi 
ad un servizio da affidare a misura e non a corpo assume valore previsionale e potrebbe subire 
variazioni  in  più  o  in  meno,  in  quanto  la  natura  del  servizio  stesso,  connesso  all’andamento 
climatico e alle precipitazioni nevose non ne consente una esatta quantificazione a priori. 

Ritenuto  quindi  di  affidare  il  servizio  in  oggetto  al  suddetto  operatore  economico,  accettando 
l'offerta economica relativa (RDO n. 5777046), per l'importo complessivo di € 139.496,77 oltre IVA 
22% e quindi per complessivi euro € 170.186,06 ritenuti congrui in relazione al servizio richiesto.

Visto il DURC on-line prot. INAIL_50167184 della Società Cooperativa CO.FAS., con il quale si 
dichiara la regolarità contributiva I.N.P.S.,I.N.A.I.L. e CNCE, con scadenza 25/11/2025.

Visti:
• il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
• il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i..

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nell'ambito delle competenze gestionali 
del sottoscritto,  in qualità di Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente,  in forza del  
Decreto del Sindaco n. 15 del 04.12.2024, con il quale sono state conferite le funzioni di cui all'art.  
107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

1) Di  richiamare  la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo.

2) Di affidare alla Società Cooperativa CO.FAS., con sede in Torino (TO), Via Pietro Micca n. 
15 – P.IVA n. 10405160010, il “SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO 
MATERIALE  ANTIGELO.  STAGIONI  INVERNALI  2025/2026  e  2026/2027.  CIG: 
B8F19883E9”  nel  rispetto  delle  condizioni,  termini  e  modalità  previsti  nel  Capitolato 
Tecnico d’Appalto approvato con propria determinazione n.  461 del 23 novembre 2023, 
rettificato ed aggiornato in data 04/11/2025 in quanto invariata procedura di affidamento, 
verso il corrispettivo di € 139.496,77 di cui € 26.400,00 per fermo macchine non soggetto a 
ribasso di  gara  (13.200,00 per  ogni  stagione invernale)  oltre  IVA 22%, per  una somma 
omnicomprensiva pari a € 170.186,06, accettando l’offerta economica presentata riportante 

Determina n. 458 del  25 novembre 2025
Pagina 2  di 4



un ribasso percentuale del 1,90% sull’elenco prezzi posto a base di gara, in quanto ritenuta 
congrua e conveniente.

3) Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto, ai sensi dell'art. 
32, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., che:
◦ l’oggetto  del  contratto  è  costituito  dal  SERVIZIO  DI  SGOMBERO  NEVE  E 

SPARGIMENTO MATERIALE ANTIGELO.  STAGIONI  INVERNALI  2025/2026  e 
2026/2027. CIG: B8F19883E9;

◦ l'esecuzione del servizio in oggetto è effettuata mediante affidamento ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., mediante trattativa tramite MEPA con 
più operatori economici;

◦ la  stipula  del  contratto  è  subordinata  all’esito  positivo  della  verifica  dei  requisiti  di 
partecipazione dichiarati dall’aggiudicatario;

◦ ai sensi dell'art.  18, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.,  il  contratto d’appalto con l’Impresa 
aggiudicatrice  verrà  stipulato mediante  atto  pubblico notarile  informatico,  ovvero,  in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti.

4) Di  impegnare  a  favore  della  Società  Cooperativa  CO.FAS.  la  somma complessiva  di  € 
170.186,06 compreso IVA 22%, come di seguito specificato:

Anno Codice di Bilancio Cap Descrizione Importo

2025 10|05|1|103|04.5|1030299999 988/0
VIABILITÀ - INTERVENTI PER 

EVENTI METEOROLOGICI 
AVVERSI COMPRESA NEVE

€ 31.614,06

2026 10|05|1|103|04.5|1030299999 988/0
VIABILITÀ - INTERVENTI PER 

EVENTI METEOROLOGICI 
AVVERSI COMPRESA NEVE

€ 86.010,00

2027 10|05|1|103|04.5|1030299999 988/0
VIABILITÀ - INTERVENTI PER 

EVENTI METEOROLOGICI 
AVVERSI COMPRESA NEVE

€ 52.562,00

5) di impegnare nel cap. 988/0, cod. di bilancio 10|05|1|103|04.5|1030299999 dell’anno 2025, 
ai  sensi  del  “Regolamento  comunale  per  la  determinazione  e  la  ripartizione  del  fondo 
incentivi per le funzioni tecniche" e dell’art. 45, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., le somme 
secondo lo schema che segue:

 (A)

Importo dei lavori, 
servizi e forniture, posti 

a base di gara

(B)

Percentuale da 
destinare al fondo 

non superiore al 2%

(C)

Fondo di incentivazione 
dipendenti pari al 80% 
(art. 4) comprensivo di 

oneri previd. e Irap

 (D)

Fondo per 
l’innovazione pari al 

20% (art. 5)

€ 139.496,77 2.789,94 € 2.231,95 € 557,99
dando atto che la quota prevista nella colonna D potrà essere incrementata dalle economie 
provenienti dalla colonna C come previsto dall’articolo 7 comma 2 del citato regolamento.

6) Di dare atto che la liquidazione dell'importo avverrà entro 30 giorni dal ricevimento della 
fattura elettronica.

Determina n. 458 del  25 novembre 2025
Pagina 3  di 4



7) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  il  Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i..

8) Di  comunicare  all’Impresa  suddetta,  ai  sensi  dell'art.  191 del  D.Lgs.  267/2000 e  s.m.i.,  
l'avvenuta registrazione dell'impegno di spesa nonché il CIG: B8F19883E9 assegnato.

9) Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto, ai sensi dell'art. 28, del  
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita 
sezione “Amministrazione trasparente”.

10) Di dare atto altresì che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 
241/1990,  dell’art.  6  D.P.R.  62/2013  e  del  Codice  di  comportamento  dell'Ente,  non 
sussistono nei confronti del Responsabile dell'istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, 
neanche potenziale.

11) Di dare atto che  ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. il Responsabile Unico del  
Progetto è l'arch. Raffaele Fiorelli Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente e il 
Direttore dell'esecuzione del contratto è l'arch. Corrado Di Mauro, Responsabile Viabilità e 
Servizi  Pubblici,  designato  con  apposita  nomina  dal  Responsabile  del  Settore  LL.PP e 
Ambiente.

Pianezza,   25 novembre 2025 IL RESPONSABILE DI SETTORE
FIORELLI Arch. Raffaele

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttore della determina: DI MAURO CORRADO
Proposta di determina n° 81 del 24/11/2025

Determina n. 458 del  25 novembre 2025
Pagina 4  di 4


